
Proposta n. 1571 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 1425/2021 

Oggetto: SER.21.00005 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI ELEVATORI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ E/O IN DISPONIBILITÀ DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA CUP D49J21005340003 CIG:Z1D32432E1. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS 50/2016. OPERATORE 
ECONOMICO: OTIS SPA. IMPORTO: EURO 20.470,49 IVA COMPRESA..

In data 29/06/2021 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4/2021 del 20/01/2021, 
è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2021-2023.

Vista la  determinazione del  Sindaco metropolitano n.  21/2021 del  07/04/2021 avente ad 
oggetto: Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023: Approvazione.

Premesso che:

- a  seguito  del  ricorso  intervenuto  relativamente  al  contratto  di  servizi  integrati  per  la 
manutenzione degli edifici di proprietà e/o in disponibilità della Città Metropolitana di Genova, si 
è reso necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione degli impianti elevatori di  
tali edifici;

- Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Angelo Allodi;

Preso atto che : 

- I tecnici incaricati hanno espletato la progettazione di servizio affidatagli, redigendo in data 25/06/2021 
gli elaborati progettuali necessari, agli atti della pratica;

- il Quadro economico relativo al progetto risulta così articolato: 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



IMPORTO SERVIZI

Importo esecuzione del servizio (soggetto a ribasso d'asta) 18.419,78

Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 569,68

Totale lavori 18.989,46

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti 1.898,95

I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte sul servizio 4.595,45

Accantonamento 2% ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 379,79

Altre somme (arrotondamento) 36,34

Totale Somme a disposizione 6.910,53

IMPORTO TOTALE PROGETTO 25.900,00

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000.

Visto  l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  “nella  procedura  di  cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  ritenuto  opportuno  avvalersi  della 
Procedura  di  Affidamento  Diretto,  prevista  dall’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
modificato dal DL 76/2020 convertito, con modificazioni, con Legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e degli indirizzi di cui al punto 3.7 della Linea Guida Anac n. 4,  
tenuto conto che: 

- il  principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
negoziazione è stato determinato attraverso l’utilizzo dei prezzari predisposti dalla Regione Liguria;

- il principio dell’efficacia viene rispettato, in quanto gli atti sono stati predisposti nell’interesse pubblico 
e per rispondere alle esigenze tecniche dell’ente;

-  il  principio della tempestività viene assicurato riducendo la durata del  procedimento di  selezione, 
attraverso l’utilizzo di procedure semplificate tali da garantire una maggiore celerità rispetto ai tempi 
standard previsti per le ordinarie procedure di affidamento;

-  il  principio  di  non  discriminazione  viene  garantito  sia  rispettando  il  principio  di  correttezza,  sia 
rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere 
particolari  categorie di imprese, ma consentendo, al contrario, l’effettiva possibilità di partecipazione 
alle micro, piccole e medie imprese;

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- il principio della trasparenza e pubblicità viene garantito, nel rispetto degli specifici obblighi normativi, 
favorendo  la  conoscibilità  della  procedura  attraverso  strumenti  informatici  idonei  a  consentire  un 
accesso rapido e agevole alle informazioni;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

Considerato che, alla luce di quanto sopra:
- in  data  25/06/2021  è  stato  emessa,  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  delle  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA),  la  Richiesta  di  Offerta  n.  2829053  ai  sensi  dell’art.36,c.2  lett.  a, 
D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico Otis Servizi, relativamente al suddetto servizio;

- Responsabile del procedimento di Richiesta di offerta è la Dott.ssa Gaia Ferrua;

- L’operatore economico ha presentato regolare offerta in data 29/06/2021, per un importo totale 
di       16.209,41, iva esclusa, non ribassato;

Ritenuto, in virtù della riscontrata regolarità delle operazioni  e della congruità dell’offerta, di  
confermare l’acquisizione del  servizio in oggetto  presso l’operatore economico Otis  Servizi,  per  un 
importo complessivo di:
 € 16.209,41
al netto del ribasso del 12,000%
per € 2.210,37
oneri della sicurezza € 569,69
per un totale di € 16.799,10, iva esclusa
€ 20.470,50, iva compresa;

Dato atto che la spesa complessiva di € 25.900,00 trova copertura finanziaria attraverso il  
codice  01051.03.1000718  -  Global  Service  -  prestazioni  a  canone,  da  cui  occorre  procedere 
all’assunzione di una prenotazione di impegno per il suddetto l’importo totale del quadro economico e 
un impegno, dalla stessa, di € 20.470,49 (esecuzione del servizio maggiorata dell’iva al 22%). 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e  
svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e 
dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, Responsabile 
Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al  Responsabile  di  procedimento  ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato.

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

DISPONE

1) di approvare il progetto di servizio relativo alla manutenzione degli impianti elevatori degli edifici 
di proprietà e/o in disponibilità della città metropolitana di Genova;

2) di approvare le operazioni e gli atti  della Richiesta di offerta effettuata nell’ambito del Mercato 
Elettronico  delle  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  conservati  agli  atti,  confermando 
l’affidamento (ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) del servizio di manutenzione degli 
impianti  elevatori  degli  edifici  di  proprietà  e/o  in  disponibilità  della  Città  Metropolitana, 
all’operatore economico Otis Servizi, per l’importo complessivo di €. 20.470,49, iva inclusa;

3) di dare mandato all’Unità Ordinante delegata del Servizio Edilizia per la stipulazione del contratto 
secondo le  procedure  previste  nel  sistema informatico  MEPA,  in  cui  il  contratto  è composto 
dall’Offerta  dell’Operatore  Economico  aggiudicatario,  dal  capitolato  Speciale  d’Oneri  e  dalle 
Condizioni Generali;

4) di  inviare copia  del  presente  atto  all’operatore  economico aggiudicatario  Otis  Servizi,  per  gli  
ulteriori adempimenti;

5) di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente sui 
contratti pubblici;

Modalità e termini di impugnazione
La  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  esclusivamente  presso  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

GF

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

01051.
03

0 100071
8

+ 20.470,49 2021 D49J21
005340

003 

Z1D324
32E1

Note: Impegno Otis Servizi

US
CIT
A

01051.
03

0 100071
8

+ 25.900,00 2021 D49J21
005340

003

Note: Prenotazione di impegno quadro economico 

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 46.370,49

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1571 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  SER.21.00005 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI ELEVATORI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ E/O IN DISPONIBILITÀ DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA CUP D49J21005340003 CIG:Z1D32432E1. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS 50/2016. OPERATORE ECONOMICO: OTIS 
SPA. IMPORTO: EURO 20.470,49 IVA COMPRESA. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

01051.0
3

0 1000718 + 20.470,49 676
8 

2021 676
9 

2021 D49J210
0534000

3 

Z1D3243
2E1

Note: Impegno Otis Servizi

USC
ITA  

01051.0
3

0 1000718 + 25.900,00 676
8 

2021 D49J210
0534000

3

Note: Prenotazione di impegno quadro economico 

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 46.370,49

Genova li, 30/06/2021 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1571 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


